
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

У nq
г. Яровое

Г п
Об утверждении муниципальной 
программы «Патриотическое
воспитание граждан на территории 
муниципального образования город 
Яровое Алтайского края» на 2025-2026 
годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Алтайского края от 05.05.2016 № 31-ЗС « О 
патриотическом воспитании в Алтайском крае», Уставом муниципального 
образования город Яровое Алтайского края, постановлениями Администрации 
города Яровое Алтайского края от 17.05.2019 № 390 «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования город Яровое Алтайского края», от 20.05.2020 № 
423 «Об утверждении перечня муниципальных программ на период 2021-2026 
годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое воспитание 
граждан на территории муниципального образования город Яровое Алтайского 
края» на 2025 - 2026 годы.

2. Организационному отделу направить постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

3. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации города по социальным вопросам.

Глава города В.И. Шилов



2

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от_______________ №_______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Патриотическое воспитание граждан 
на территории муниципального образования 

город Яровое Алтайского края» 
на 2025 - 2026 годы

1

Ответственный 
за разработку

Специалист по работе с молодежью Комитета администрации 
г. Яровое по культуре, спорту и молодежной политике 
Клочкова Виктория Владиславовна 
тел.8 (38568) 20079
адрес электронной почты: yarovoe sport(S)zmail.ru

Координатор 
муниципальной 
программы

Председатель комитета администрации г. Яровое по культуре, 
спорту и молодежной политике

Глеба Виталий Валерьевич
тел.8 (38568) 21770
адрес электронной почты: yarovoe sport(a!mail.ru

г. Яровое, 2024 г.

zmail.ru
mail.ru


3

«Патриотическое воспитание граждан на территории муниципального 
образования город Яровое Алтайского края» на 2025 - 2026 годы

Паспорт 
муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель 
программы

Комитет администрации города Яровое по культуре, спорту и 
молодежной политике

Соисполнители 
программы

Отсутствуют

Участники 
программы

Комитет администрации г. Яровое по образованию:
МБОУ СОШ №12;
МБОУ СОШ № 14 имени Героя России и Героя Абхазии Виталия 
Вольфа;
МБОУ СОШ №19;
МБ ДОУ ЦРР ДС № 28
МБДОУ ДС № 29;
МБ ДОУ ЦРР -Д/с №31;
МБДОУ- ЦРР детский сад №32;
МБУ ДО «ЦНТТУ» г. Яровое
МБУ «Инфоцентр» города Яровое;
КГБПОУ «Яровской политехнический техникум»;
Комитет по КС и МП:
МБУК «Музей истории город Яровое»;
МБУК «Городская библиотека» г. Яровое;
МБУК Городской Дом культуры «Химик» г. Яровое;
МБУ ДО СП «СШ» г. Яровое;
Совет ветеранов г. Яровое;

Подпрограммы 
программы

Отсутствуют

Программно
целевые 
инструменты 
программы

Не предусмотрены

Цель 
программы

Обеспечение в муниципальном образовании город Яровое 
Алтайского края условий для формирования у населения 
патриотического сознания, гражданской ответственности, любви 
и уважения к Родине на основе единых патриотических 
ценностей, гордости за собственную страну, ее историю и 
культуру, достижения в экономике, науке и спорте, готовности к 
служению Отечеству.

Задачи 
программы

- Формирование в сознании граждан патриотических ценностей, 
взглядов и убеждений, воспитание уважения к культурному и 
историческому прошлому России, родного края, традициям 
своего городского округа
- Создание условий для повышения активности ветеранских,
военно-патриотических и иных общественных организаций в 
работе с молодежью, использование их опыта, нравственного и 
духовного потенциала для укрепления и развития



4

преемственности поколений.
- Формирование позитивного интересного патриотического 
контента, объективное и конструктивное освещение событий и 
явлений общественной жизни.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы

Доля граждан, участвующих в мероприятиях по 
патриотическому воспитанию, по отношению к общему 
количеству граждан.
- Доля граждан, положительно оценивающих результаты 
проведения мероприятий по патриотическому воспитанию.
- Количество учреждений, организаций и предприятий разных 
форм собственности, индивидуальных предпринимателей, 
принимающих участие в проведении мероприятий по 
патриотическому воспитанию.

Сроки и этапы 
реализации 
программы

2025-2026 годы без деления на этапы

Объемы 
финансирования 
программы

2025-
2026 гг.

2025 г. 2026 г.

Всего, тыс. руб. 70,6 34,6 36,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
краевой бюджет 0,0 0,0 0,0
городской бюджет 70,6 34,6 36,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
Объем средств городского бюджета ежегодно корректируется в 
соответствии с решением представительного органа местного 
самоуправления о городском бюджете на соответствующий 
финансовый год и на плановый период.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы

Увеличение доли граждан, участвующих в мероприятиях по 
патриотическому воспитанию.
Увеличение доли граждан, положительно оценивающих 
результаты проведения мероприятий по патриотическому 
воспитанию
Увеличение количества учреждений, организаций и предприятий 
разных форм собственности, индивидуальных предпринимателей, 
принимающих участие в проведении мероприятий по 
патриотическому воспитанию.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Патриотическое воспитание на всем протяжении российской истории 



5

находится в поле зрения государства, приобретая особое значение в периоды 
внутренних и международных кризисов. Современная реальность изобилует 
вызовами, эффективно противостоять которым может только сплоченное российское 
общество, построенное на традиционных духовно-нравственных ценностях, 
объединяющее социально активных граждан со зрелым гражданским самосознанием, 
которые осознанно включены в жизнь и развитие своей страны. Обострение 
внешнеполитических проблем, усиление межгосударственных противоречий, 
экономическая нестабильность, попытки разрушения традиционных ценностей, 
искажение мировой истории, пересмотра взглядов на роль и место России в ней, 
реабилитация фашизма, разжигание межнациональных и межконфессиональных 
конфликтов, распространение деструктивных идеологий, насаждение чуждых 
нравственных и поведенческих моделей - все это требует оперативного и 
адекватного реагирования со стороны системы патриотического воспитания. Система 
патриотического воспитания - это совокупность субъектов патриотического 
воспитания, нормативно-правовая и духовно-нравственная база воспитательной, 
образовательной и просветительской деятельности, а также комплекс мероприятий по 
формированию патриотических чувств и сознания граждан Российской Федерации. 
Субъект патриотического воспитания - организация, лицо, группа лиц, 
общественный или государственный институт, планирующий и осуществляющий 
деятельность по патриотическому воспитанию граждан. Объект патриотического 
воспитания - граждане всех возрастов и социальных групп, в отношении которых 
реализуется патриотическая работа. Инструменты патриотического воспитания - 
совокупность приемов, форм, методов и средств, применяемых субъектами 
патриотического воспитания в отношении объектов патриотического воспитания для 
достижения целей патриотического воспитания. Направление патриотического 
воспитания - сектор патриотической работы, обладающий специфическими 
характеристиками, на основе которых он может быть вычленен из общей массы мер 
формирования и развития патриотизма. Патриотическое воспитание представляет 
собой систематическую и целенаправленную деятельность органов местного 
самоуправления, институтов гражданского общества и семьи по формированию у 
граждан высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, 
готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по 
защите интересов Родины. В настоящий момент сферу патриотического воспитания 
затрагивает целый ряд федеральных проектов, реализуемых в рамках национального 
проекта «Образование», таких как «Социальная активность», «Молодежь России», 
«Социальные лифты для каждого». При этом, основным стратегическим документом 
в области патриотического воспитания является федеральный проект 
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального 
проекта «Образование». Особое внимание уделяется ветеранским и общественным 
организациям, которые непосредственно участвуют в мероприятиях гражданско- 
патриотической направленности.

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели и 
задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной 

программы, сроков и этапов её реализации.

2.1. Приоритетные направления реализации муниципальной программы.



6

Приоритетные направления реализации муниципальной программы в сфере 
патриотического воспитания населения на период до 2026 года основывается на 
следующих документах:

- «Конституция Российской Федерации» (принята всенародным голосованием 
12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования 
01.07.2020);

- Федеральный закон от 19 мая 1995 г. № 80-ФЗ «Об увековечении Победы 
советского народа в Великой Отечественной Войне 1941 - 1945 годов»; Федеральный 
закон от 13 марта 1995 г. № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах 
России»; Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О 
Национальных целях развития Российской Федерации до 2030 года»; Указ 
Президента РФ от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной 
политики Российской Федерации на период до 2030 года»; Федеральный Закон от 
28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских 
общественных объединений».

-Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р 
«Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»;

- Федеральный проект «Патриотическое воспитание», в рамках национального 
проекта «Образование», утвержденного от 24.12.2018 протоколом № 16 заседания 
президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 
развитию и национальным проектам; Закон Алтайского края от 5 мая 2016г. №31-ЗС 
«О патриотическом воспитании в Алтайском крае».

Патриотическое воспитание представляет собой многоплановую, масштабную 
и постоянно осуществляемую деятельность. Оно обладает высоким уровнем 
комплексности, то есть охватывает своим воздействием все поколения, пронизывает 
все стороны жизни: социально-экономическую, политическую, духовную, правовую, 
педагогическую, опирается на образование, культуру, историю, государство, этносы 
и национальные традиции. Патриотическая работа является неотъемлемой частью 
всей жизнедеятельности российского общества, его социальных и государственных 
институтов. Выделяется несколько основных направлений патриотического 
воспитания: духовно-нравственное воспитание - система мер, направленная на 
формирование и развитие у человека духовно-нравственных ценностей и качеств, 
основанных на традиционной для России и ее народов культуре и определяющих его 
отношение к Родине, обществу, коллективу, людям, семье, к труду, своим 
обязанностям и к самому себе, таких как чувство долга, справедливости, патриотизм, 
честность, верность, порядочность, отзывчивость, толерантность, ответственность, 
готовность к самоотдаче и помощи нуждающимся; историко-культурное воспитание 
- системная деятельность по популяризации отечественной истории и культуры, 
углублению знаний об истории российской государственности и ее переломных 
моментах, исторических и культурных веках, ратных подвигах, научных, 
культурных, экономических, спортивных и иных свершениях российского народа, 43 
народных традициях и обычаях, историческом опыте и необходимости его учета в 
настоящем, памятниках истории и культуры, шедеврах культурного наследия; 
воспитанию любви и благодарности к предкам, таланту российского народа и его 
созидательному труду, чувства гордости за российские достижения и стремления 
продолжать славную историю России; гражданско-патриотическое воспитание — 
процесс целенаправленного формирования личности, обладающей высокой 
гражданской культурой, которая осознает свои гражданские права и обязанности, 
разделяет ответственность за происходящее в стране и обществе, демонстрирует 
гражданскую и социальную активность, участвует в решении местных вопросов и 



7

национальных задач, системно исполняет гражданский долг, добросовестно трудится 
на благо Отечества, знает и соблюдает законы, нормы и правила человеческого 
общежития, уважает государство и его символы; военно-патриотическое воспитание 
- многоплановая систематическая деятельность, направленная на формирование 
физической и моральной готовности граждан к военной службе и защите Отечества, 
развитие необходимых качеств и навыков для выполнения воинского долга в рядах 
Вооруженных Сил Российской Федерации, других силовых ведомств и органов 
государственной безопасности, популяризацию военной службы, продвижение 
высоких идеалов и примеров воинского служения Родине.

2.2 Цели и задачи муниципальной программы

Цель программы:
Обеспечение в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края 

условий для формирования у населения патриотического сознания, гражданской 
ответственности, любви и уважения к Родине на основе единых патриотических 
ценностей, гордости за собственную страну, ее историю и культуру, достижения в 
экономике, науке и спорте, готовности к служению Отечеству.

Задачи программы:
-Формирование в сознании граждан патриотических ценностей, взглядов и 

убеждений, воспитание уважения к культурному и историческому прошлому России, 
родного края, традициям своего городского округа;

-Создание условий для повышения активности ветеранских, военно- 
патриотических и иных общественных организаций в работе с молодежью, 
использование их опыта, нравственного и духовного потенциала для укрепления и 
развития преемственности поколений;

- Формирование позитивного интересного патриотического контента, объективное 
и конструктивное освещение событий и явлений общественной жизни;

2.3 Индикаторы и конечные результаты реализации муниципальной 
программы

В ходе реализации программы планируется достижение следующих 
результатов к 2026 году:

- Увеличение доли граждан, участвующих в мероприятиях по 
патриотическому воспитанию;

- Увеличение доли граждан, положительно оценивающих результаты 
проведения мероприятий по патриотическому воспитанию;

- Увеличение количества учреждений, организаций и предприятий разных 
форм собственности, индивидуальных предпринимателей, принимающих участие в 
проведении мероприятий по патриотическому воспитанию;

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях 
приведены в таблице 1.

2.4 Сроки и этапы реализации муниципальной программы



8

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в период с 
2025 по 2026 годы. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Основные мероприятия программы направлены на воспитание ответственного 
гражданина, способного самостоятельно оценивать происходящее и строить свою 
деятельность в соответствии с интересами окружающих его людей.

В современном обществе патриотическое воспитание необходимо проводить 
через стратегическую программу, которая должна иметь конкретно поставленные 
цели, задачи, пути их достижения - в противном случае, патриотическое воспитание 
будет носить несистемный характер, в связи с чем не представится возможным 
достижение планируемых результатов.

В условиях высокой доступности информации и материалов, 
распространяемых через прессу, телевидение, радио, информационно
телекоммуникационную сеть «Интернет» и др., на социум обрушивается поток 
информационной продукции, пропагандирующей праздный образ жизни, культ 
потребления, насилия и другие формы примитивизации личности, что приводит к 
постепенной утрате нашим обществом традиционно российского патриотического 
сознания и базовых национальных ценностей.

Одним из важных принципов соблюдается добровольный характер участия в 
реализации направлений программы.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств:
городского бюджет - в соответствии с решением Городского Собрания депутатов г. 

Яровое о бюджете муниципального образования город Яровое Алтайского края на 
очередной финансовый год и на плановый период.

Общий объем финансирования муниципальной программы - 70,6 тыс. руб., в 
том числе по годам:

2025 год - 34,6 тыс. руб.;
2026 год - 36,0 тыс. руб.;
За счет средств городского бюджета - 70,6 тыс. руб., в том числе по годам:

2025 год - 34,6 тыс. руб.;
2026 год - 36.0 тыс. руб.;

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 
управления рисками реализации муниципальной программы

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках 
муниципальной программы, выделены следующие риски:

операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией 
муниципальной программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовностью 
организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных муниципальной 
программой, что может привести к нецелевому и (или) неэффективному 
использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий 
муниципальной программы или задержке в их выполнении;



9

финансовые риски, которые связаны с финансированием муниципальной 
программы в неполном объеме как за счет городского бюджета, так и за счет других 
финансовых источников;

непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике 
города Яровое Алтайского края, с природными и техногенными катастрофами и 
катаклизмами, которые могут привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению 
динамики основных макроэкономических показателей, а также потребовать 
концентрации средств городского бюджета на преодолении последствий таких 
катастроф.

Из вышеперечисленных рисков наиболее отрицательное влияние на 
реализацию муниципальной программы могут оказать непредвиденные риски, 
которые содержат угрозу срыва ее реализации.

В целях управления финансовыми рисками планируется осуществление 
мероприятий по снижению величины рисков путем ежегодного уточнения 
финансирования муниципальной программы.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 
осуществляться в соответствии с приложением 2 к порядку разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ утвержденному постановлением 
Администрации города Яровое Алтайского края от 17.05.2019 № 390 (с изм. от 
29.04.2020 N 368).

7. Механизм реализации муниципальной программы

Ответственный исполнитель Программы - Комитет по культуре, спорту и 
молодёжной политике администрации города Яровое Алтайского края определяет 
соисполнителей и участников мероприятий программы. Механизм реализации 
отдельного мероприятия муниципальной программы основан на обеспечении 
достижения запланированных результатов и величин целевого индикатора и 
показателей, установленных в муниципальной программе.

Ответственный исполнитель:
организует реализацию муниципальной программы, принимает решение о 

внесении изменений в муниципальную программу в соответствии с установленными 
порядком и требованиями;

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет 
несоответствие результатов их реализации плановым показателям, устанавливает 
причины не достижения ожидаемых результатов и определяет меры по их 
устранению;

запрашивает у участников муниципальной программы информацию, 
необходимую для проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе реализации и 
оценке эффективности муниципальной программы;

рекомендует участникам муниципальной программы осуществлять разработку 
планов реализации отдельных мероприятий;

подготавливает ежеквартальные и годовые отчеты о ходе реализации 
муниципальной программы, представляет их в установленном порядке и сроки в 
отдел экономического развития.

Участники муниципальной программы:



10

осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы, в 
которых предполагается их участие;

несут ответственность за качественное и своевременное выполнение 
мероприятий программы, целевое и рациональное использование финансовых 
средств;

вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения 
изменений в муниципальную программу;

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для 
проведения мониторинга реализации муниципальной программы, оценки 
эффективности реализации муниципальной программы и формирования сводных 
отчетов (в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом);

проводит процедуру выбора подрядных организаций на проведение работ в 
рамках муниципальной программы в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и заключает 
контракты.

Выделяемые бюджетные средства на реализацию мероприятий муниципальной 
программы имеют целевое назначение и не могут быть израсходованы на другие 
цели.



Сведения об индикаторах муниципальной программы 
(показателях подпрограммы) и их значениях

Таблица 1

№ п/п Наименование индикатора (показателя) Ед. 
изм.

Значение по годам
2025
год

2026
год

1 2 3 5 6
1. Доля граждан, участвующих в мероприятиях по 

патриотическому воспитанию, по отношению к общему 
количеству граждан

% 59,3 59,8

2. Доля граждан, положительно оценивающих результаты 
проведения мероприятий по патриотическому 
воспитанию

% 66,6 67,2

3. Количество учреждений, организаций и предприятий 
разных форм собственности, индивидуальных 
предпринимателей принимающих участие в проведении 
мероприятий по патриотическому воспитанию ед. 15 15



12

Таблица 2

Перечень мероприятий муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан 
на территории муниципального образования город Яровое Алтайского края» на 2025 - 2026 годы

№ 
п/п

Цель, задача, 
мероприятие

Срок 
реализации

Участник 
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники 
финансирования

2025 г. 2026 г. Всего

1 2 3 4 6 7 8 9
1 Цель 1

Обеспечение в муниципальном 
образовании город Яровое 
Алтайского края условий для 
формирования у населения 
патриотического сознания, 
гражданской ответственности, 
любви и уважения к Родине на 
основе единых патриотических 
ценностей, гордости за 
собственную страну, ее 
историю и культуру, 
достижения в экономике, науке 
и спорте, готовности к 
служению Отечеству

2025-2026
годы

34,6 36,0 70,6 Всего:
в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет

34,6 36,0 70,6 городской бюджет
внебюджетные
источники

2 Задача 1.1
Формирование в сознании 
граждан патриотических 
ценностей, взглядов и 
убеждений, воспитание 
уважения к культурному и

2025-2026
годы

20,3 21,1 41,4 Всего
в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет

20,3 21,1 41,4 городской бюджет



13

историческому прошлому 
России, родного края, 
традициям своего городского 
округа

внебюджетные
источники

3 Мероприятие 1.1.1
Организация государственных 
праздников: День России, День 
государственного флага РФ, 
День Конституции РФ, День 
народного единства

2025-2026
годы

Комитет по КС и МП, 
Комитет 

администрации г. 
Яровое по 

образованию, МБУК 
«ГДК «Химик» г. 

Яровое, МБУК «Музей 
истории» г. Яровое, 
МБУК «Городская 

библиотека» г. Яровое, 
МБОУ СОШ №12, 
МБОУ СОШ № 14 

имени Героя России и 
Героя Абхазии 

Виталия Вольфа, 
МБОУ СОШ №19, 

МБУ ДО СП «СШ» г. 
Яровое, МБДОУ ЦРР 

ДС № 28, 
МБДОУ ДС № 29; 
МБДОУ ЦРР - Д/с 

№31;
МБДОУ ЦРР детский 

сад №32;

Всего
в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет
городской бюджет
внебюджетные
источники

4 Мероприятие 1.1.2 
Организация памятных дат 
России: День Победы; День

2025-2026
годы

Комитет 
администрации г.

Яровое по

10,0 10,4 20,4 Всего
в том числе:
федеральный



14

Героев Отечества; День снятия 
блокады Ленинграда; День 
неизвестного солдата, День 
славянской письменности

образованию, МБУК 
«ГДК «Химик» г.

Яровое, МБУК «Музей 
истории» г. Яровое, 
МБУК «Городская 

библиотека» г. Яровое

бюджет
краевой бюджет

10,0 10,4 20,4 городской бюджет
внебюджетные
источники

5 Мероприятие 1.1.3. 
Организация выставок, лекций, 
бесед, посвященных 
государственным символам 
России и Алтайского края, 
городу Яровое Алтайского края

2025-2026
годы

МБУК «Городская 
библиотека» г. Яровое, 
МБУ «Музей истории» 

г. Яровое,
МБОУ СОШ №12,
МБОУ СОШ№ 14 

имени Героя России и 
Героя Абхазии Виталия 

Вольфа,
МБОУ СОШ №19, МБУ 

ДО «ЦНТТУ» г. 
Яровое, МБДОУ ЦРР 

ДС № 28, 
МБДОУ ДС № 29; 
МБДОУ ЦРР - Д/с 

№31;
МБДОУ ЦРР детский 

сад №32;

10,3 10,7 21,0 Всего

в том числе:

федеральный 
бюджет
краевой бюджет

10,3 10,7 21,0 городской бюджет

внебюджетные
источники

6 Задача 1.2
Создание условий для 
повышения активности 
ветеранских, военно- 
патриотических и иных 
общественных организаций в 
работе с молодежью, 
использование их опыта,

2025-2026
годы

7,5 7,8 15,3 Всего
в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет

7,5 7,8 15,3 городской бюджет
внебюджетные
источники



15

нравственного и духовного 
потенциала для укрепления и 
развития преемственности 
поколений

7 Мероприятие 1.2.1
Мероприятия в рамках Дней 
памяти о россиянах, 
исполнявших служебный долг 
за пределами Отечества

2025-2026
годы

Комитет по КС и МП, 
МБУК «ГДК «Химик» 

г. Яровое, МБУК 
«Музей истории» 

г.Яровое

7,5 7,8 15,3 Всего
в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет

7,5 7,8 15,3 городской бюджет
внебюджетные
источники

8 Мероприятие 1.2.2 
Уроки мужества. Встречи с 
ветеранами боевых действий

2025-2026
годы

Совет ветеранов г. 
Яровое, МБОУ СОШ 

№12,
МБОУ СОШ № 14 

имени Героя России и 
Героя Абхазии Виталия 

Вольфа,
МБОУ СОШ №19

Всего
в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет
городской бюджет

внебюджетные
источники

9 Мероприятие 1.2.3 
Проведение мероприятий, 
акций патриотической 
направленности ветеранскими, 
военно-патриотическими, 
военно-историческими и иными 
общественными организациями

2025-2026
годы

Комитет по КС и МП, 
МБУК Городская 

библиотека г. Яровое, 
МБУК «Музей 

истории» г. Яровое,

Всего
в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет
городской бюджет

внебюджетные
источники

10 Задача 1.3 2025-2026 6,8 7,1 13,9 Всего



16

Формирование позитивного 
интересного патриотического 
контента, объективное и 
конструктивное освещение 
событий и явлений 
общественной жизни

годы в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет

6,8 7,1 13,9 городской бюджет
внебюджетные
источники

и Мероприятие 1.3.1
Проведение информационной 
кампании по патриотическому 
воспитанию граждан

2025-2026
годы

МБУ «Инфоцентр 
города Яровое», МБУК 

«ГДК «Химик» г. 
Яровое, МБОУ СОШ 

№12,
МБОУ СОШ № 14 

имени Героя России и 
Героя Абхазии Виталия 

Вольфа,
МБОУ СОШ №19

Всего
в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет
городской бюджет
внебюджетные
источники

12 Мероприятие 1.3.2
Подготовка информационной и 
печатной продукции, баннеров 
на патриотическую тематику

2025-2026
годы

МБУ «Инфоцентр 
города Яровое», 

Комитет по КС и МП, 
Комитет администрации 

г. Яровое по 
образованию

6,8 7,1 13,9 Всего
в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет

6,8 7,1 13,9 городской бюджет
внебюджетные
источники

13 Мероприятие 1.3.3
Проведение социологических 
опросов по оценке мероприятий 
по патриотическому 
воспитанию

2025-2026
годы

Комитет по КС и МП, 
администрации г. 

Яровое по 
образованию, КГБПОУ 

«Яровской 
политехнический 

техникум», МБОУ 
СОШ №12,

Всего
в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет
городской бюджет
внебюджетные



17

МБОУ СОШ № 14 
имени Героя России и 

Героя Абхазии Виталия 
Вольфа,

МБОУ СОШ №19, 
МБУ ДО СП «СШ» г. 
Яровое, МБДОУ ЦРР 

ДС № 28,
МБДОУ ДС № 29;
МБДОУ ЦРР - Д/с 

№31;
МБДОУ ЦРР детский 

сад №32;

ИСТОЧНИКИ



18

Таблица 3
Объем финансовых ресурсов.

необходимых для реализации муниципальной программы
«Патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования город Яровое

Алтайского края» на 2025 - 2026 годы

*Строка «Всего финансовых затрат» отражает весь объем финансовых ресурсов предусмотренных в муниципальной программе.

Источники и направления 
расходов

Сумма расходов, тыс. руб.
2025 год 2026 год всего

1 3 4 5
Всего финансовых затрат* 34,6 36,0 70,6
в том числе
из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования)
из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
из городского бюджета 34,6 36,0 70,6
из внебюджетных источников

Прочие расходы** 34,6 36,0 70,6
в том числе
из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования)
из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
из городского бюджета 34,6 36,0 70,6
из внебюджетных источников

** Строка «Прочие расходы» отражает объем финансовых ресурсов без учета финансовых ресурсов направленных на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР) и капитальные вложения.


